
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 197 del 04/11/2024

Oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024 - 2026: VIII VARIAZIONE

IL PRESIDENTE

VISTI

la deliberazione n. 43 del 11.12.2023 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il Documento Unico di  
Programmazione 2024 – 2026 (DUP) ed i  suoi allegati contabili,  compreso lo schema di bilancio, come 
disposto all’art. 170 del “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, D.Lgs 267/2000 (TUEL);

la deliberazione di Consiglio n. 45 del 21.12.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il  
triennio  2024-2026  ed  i  relativi  allegati  contabili,  ai  sensi  della  Legge  7  aprile  2014,  n.56,  recante 
“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

il decreto del Presidente n. 9 del 19.01.2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024 - 
2026 ai sensi dell’articolo 169 del TUEL;

il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024 – 2026, approvato con decreto del Presidente n. 16 del  
31.01.2024;

il  decreto del Presidente n. 39 del 29.02.2024 con cui è stato approvato il  Riaccertamento ordinario dei  
residui 2023;

il  Rendiconto  della  gestione  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.15  del  29  aprile  2024,  
immediatamente eseguibile;

lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 2015 e 
successivamente modificato con delibera n. 1 del 7 marzo 2019;

il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n.7 del 3 marzo 2017;

PREMESSO

Decreto Presidenziale  n. 197 del 04/11/2024 pag. 1/11

copia informatica per consultazione



che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) è il documento che permette di declinare in maggiore dettaglio la 
programmazione operativa contenuta nell’apposita sezione del Documento Unico di Programmazione 
(DUP);

che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), disciplinato dagli articoli 169 del D.Lgs. 267/2000 e dall’allegato 
4/1 del D.Lgs 118/2011, è elaborato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di 
programmazione (DUP). In particolare l’art 169 del D Lgs 267/2000 dispone:

1. la giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di 
previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di 
cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed 
affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.

2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli,  tipologie, categorie, capitoli,  ed eventualmente in articoli,  
secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli 
ed  eventualmente  in  articoli.  I  capitoli  costituiscono  le  unità  elementari  ai  fini  della  gestione  e  della 
rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all'art. 157.

che l’allegato 4/1 al  D Lgs 118/2011 recante il  Principio Applicato Concernente la Programmazione di 
Bilancio stabilisce al punto 10.2 che “Il PEG assicura il collegamento con: 
-  la  struttura  organizzativa  dell’ente,  tramite  l’individuazione  dei  responsabili  della  realizzazione  degli 
obiettivi di gestione;
- gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi;
-  le  entrate  e  le  uscite  del  bilancio  attraverso  l’articolazione  delle  stesse  al  quarto  livello  del  piano 
finanziario;

che ai sensi  dell'articolo 175, comma 9 del TUEL le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione sono di 
competenza  dell’organo  esecutivo  (Presidente),  salvo  quelle  previste  dal  comma 5  quater  e  possono 
essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, ad eccezione di quelle previste al comma 3, che 
possono essere deliberate sino al 31 Dicembre;

che ai sensi del comma 5-bis, lettera d), dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 l'organo esecutivo approva le  
variazioni degli stanziamenti di cassa, salvo quelle previste dal comma 5 quater, garantendo che il fondo 
cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

CONSIDERATO CHE

con  il  DECRETO  PRESIDENZIALE  n.  282  del  28/12/2023  ad  oggetto:  REVISIONE 
DELL'ORGANIGRAMMA GENERALE DELL'ENTE – APPROVAZIONE è stato definito da ultimo l’assetto 
dei Servizi dell’Ente con la creazione di un ulteriore Servizio generato dallo scorporo delle funzioni relative 
all’Edilizia  Scolastica  –  Manutenzione  del  Patrimonio,  denominato  “Servizio  Edilizia  Scolastica  – 
Manutenzione del Patrimonio” e la conseguente modifica del “Servizio Viabilità e Infrastruture – Trasporti  
Eccezionali  -  Espropri  –  Edilizia  Scolasaca  -  Manutenzione  del  Patrimonio”  in  “Servizio  Viabilità  e 
Infrastruture  –  Trasporti  Eccezionali  –  Espropri”,  disponendo  anche  che  lo  scorporo  delle  funzioni  e 
l’istituzione del nuovo “Servizio Edilizia Scolastica – Manutenzione del Patrimonio” entrerà in vigore con 
decorrenza dalla data di conferimento delle funzioni dirigenziali a seguito dell’assunzione in servizio presso 
l’Ente di un ulteriore dirigente, con ampliamento della dotazione dell’area dirigenza;

con  determinazione  dirigenziale  n  1470  del  10/10/2024  si  è  disposta  l’assunzione  a  tempo  pieno  e 
indeterminato con l’inquadramento di Dirigente, ruolo tecnico, con decorrenza dal 1/11/2024, dell’Ing Elisa 
Botta,  prima  classificata  nel  concorso  pubblico  indetto  con  determinazione  dirigenziale  n  384  del 
26/03/2024, la cui graduatoria è stata approvata con determinazione n 1354 del 23/09/2024;

con decreto del Presidente n 192 del 31/10/2024 con oggetto “Modifiche assetto macrostrutturale dell’Ente. 
Conferimento incarichi dirigenziali. Incarico di direzione del servizio “Edilizia Scolastica – Manutenzione del 
Patrimonio” è stato conferito, all’Ing Elisa Botta, l’incarico di direzione del Servizio “Edilizia Scolastica – 
Manutenzione del Patrimonio”, con decorrenza dal 1 novembre 2024 e scadenza al 31 ottobre 2027, per 
l’esercizio delle funzioni risultanti dall’organigramma e approvate con determina dirigenziale n 1398 del 

Decreto Presidenziale n. 197 del 04/11/2024 pag. 2/11

copia informatica per consultazione



29/09/2023.  Il  Servizio  “Edilizia  Scolastica  –  Manutenzione  del  Patrimonio”,  fino  al  31/10/2024  risulta  
affidato all’Ing Gianpaolo Monteverdi;

che nel suddetto decreto del Presidente n 192 del 31/10/2024 si dà atto che le attività e gli specifici obiettivi 
gestionali connessi all’incarico sono definiti con il Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026, adottato con il  
richiamato Decreto del Presidente n 9/2024;

RITENUTO QUINDI

di attribuire all’Ing Botta la responsabilità della gestione finanziaria dei capitoli di PEG 2024 - 2026, relativi 
al Servizio Edilizia scolastica – Manutenzione del Patrimonio, attributi fino al 31/10/2024 all’Ing Gianpaolo 
Monteverdi, e inseriti di seguito:

CENTRO DI COSTO C525 EDILIZIA SCOLASTICA – PARTE ENTRATA

Decreto Presidenziale n. 197 del 04/11/2024 pag. 3/11

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale n. 197 del 04/11/2024 pag. 4/11

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale n. 197 del 04/11/2024 pag. 5/11

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale n. 197 del 04/11/2024 pag. 6/11

copia informatica per consultazione



CENTRO DI COSTO C525 EDILIZIA SCOLASTICA – PARTE SPESA

Decreto Presidenziale n. 197 del 04/11/2024 pag. 7/11

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale n. 197 del 04/11/2024 pag. 8/11

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale n. 197 del 04/11/2024 pag. 9/11

copia informatica per consultazione



di attribuire all’Ing Botta la realizzazione degli obiettivi operativi previsti nel PEG 2024 – 2026, relativi al  
Servizio Edilizia scolastica – Manutenzione del Patrimonio, attributi  fino al 31/10/2024 all’Ing Gianpaolo 
Monteverdi, e inseriti di seguito:

Codice 
Obiettiv

o 
Operati

vo

Descrizi
one 

Obiettiv
o 

Operativ
o

Codice 
Obiettiv

o 
Strategi

co

Descrizione 
Obiettivo 
Strategico

Missione 
Program

ma

Descrizione 
Estesa 

Obiettivo 
Operativo

U.O.
Risorse 
Umane

MO01

Progetto 
di PPP 
pervenut
o da 
proponen
te privato

138

UFFICIO 
GESTIONE - 
MANUTENZI
ONE 
PATRIMONIO

0106 - 
Servizi 
istituzion
ali, 
generali 
e di 
gestione 
- Ufficio 
tecnico

Considerato che 
l'appalto di 
servizi "gestione 
Calore e 
multiservizio 
tecnologico per 
gli immobili di 
proprietà e di 
competenza 
della Provincia" 
scadrà 
nell'ottobre 
2024, si verifica 
la proposta di 
PPP pervenuto 
dal proponente.

U_MAN_IMPIA
NTI - UFFICIO 
MANUTENZIO
NE DEL 
PATRIMONIO

1 
FUNZION
ARI E.Q. 
2 
ISTRUTT
ORI, 1 
OPERATO
RI 
ESPERTI

MO02
Edilizia 
Scolastic
a

137
EDILIZIA 
SCOLASTICA

0405 - 
Istruzion
e e diritto 
allo 
studio - 
Istruzion
e tecnica 
superiore

Realizzazione 
nuova scuola 
ITIS Da Vinci 
con fondi PNRR.

U_PATRIMONI
O - UFFICIO 
EDILIZIA 
SCOLASTICA

2 
FUNZION
ARI E.Q., 
1 
ISTRUTT
ORI

di attribuire all’Ing Botta la responsabilità, oltre degli obiettivi operativi e delle risorse finanziarie previsti nel 
PEG 2024 – 2026, della gestione delle risorse umane attualmente in servizio presso il  Servizio Edilizia  
scolastica – Manutenzione del Patrimonio, previste nel Piano di assegnazione degli organici, approvato con 
decreto del Presidente n 34/2024, fatta salva una specifica e successiva ricognizione degli organici;

DI DARE ATTO che si confermano, fino a successivo atto del Dirigente competente, le assegnazioni delle  
risorse finanziarie alle unità organizzative, indicate nelle tabelle precedenti, in applicazione delle deleghe 
previste nelle determinazioni dirigenziali:

- n 2098/2023 con oggetto “SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI  -  EDILIZIA  SCOLASTICA -  MANUTENZIONE DEL  PATRIMONIO -  CONFERIMENTO 
INCARICO  DI  ELEVATA  QUALIFICAZIONE  DENOMINATA:  "EDILIZIA  SCOLASTICA"  ALLA 
DIPENDENTE ING. PAOLA CASSINELLI E ATTRIBUZIONE DELLA RELATIVA DELEGA.”;

- n 2100/2023 con oggetto “SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI  -  EDILIZIA  SCOLASTICA -  MANUTENZIONE DEL  PATRIMONIO -  CONFERIMENTO 
INCARICO  DI  ELEVATA  QUALIFICAZIONE  DENOMINATA:  "GESTIONE  MANUTENZIONE  DEL 
PATRIMONIO  E  DEGLI  IMPIANTI"  AL  DIPENDENTE  GEOM.  ARISTIDE  VITALI  ATTRIBUZIONE 
DELLA RELATIVA DELEGA.

RICHIAMATI

 l'art.  175  comma  9  del  Dlgs  267/2000  che  individua  nell’organo  esecutivo  (il  Presidente)  la 
competenza a variare il Piano Esecutivo di Gestione (PEG);

 l’articolo 50 del Testo Unico sugli Enti Locali, D.Lgs 267/2000 in merito alle competenze del Sindaco 
e del Presidente della Provincia;

Decreto Presidenziale n. 197 del 04/11/2024 pag. 10/11

copia informatica per consultazione



 la  L.  7 aprile 2014 n.  56 che all’articolo 1, comma 55 specifica,  tra le altre,  le competenze del  
Presidente della Provincia;

 il D.Lgs 118/2011 e ss.mm. e ii. e l’allegato 4/1 al medesimo, recante il Principio Contabile Applicato 
concernente la Programmazione di Bilancio;

 l’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, recante il Principio Contabile Applicato concernente la Contabilità 
l’articolo 19 del vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITO il  parere favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario in merito alla regolarità tecnica e 
contabile del presente provvedimento, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del T.U.E.L;

DATO ATTO che ai sensi dell'art 239, c. 1, lett b) del D Lgs 267/2000 per le variazioni di cui al presente 
atto non è richiesto il recepimento del parere dell'Organo di Revisione;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 

1. di assegnare all’ing Botta la responsabilità di:

- la gestione finanziaria dei capitoli, di entrata e di spesa, previsti nel piano esecutivo di gestione 
2024 – 2026 relativi al Servizio Edilizia scolastica – Manutenzione del Patrimonio e specificati 
nelle premesse del presente atto;

- la realizzazione degli  obiettivi operativi previsti nel piano esecutivo di gestione 2024 – 2026 
relativi al Servizio Edilizia scolastica – Manutenzione del Patrimonio e specificati nelle premesse 
del presente atto;

- la gestione delle risorse umane attualmente in servizio presso il Servizio Edilizia scolastica – 
Manutenzione del Patrimonio, previste nel Piano di assegnazione degli organici, approvato con 
decreto del  Presidente n 34/2024, fatta salva una specifica  e successiva ricognizione degli  
organici;

2. di dare atto che si confermano, fino a successivo atto del Dirigente competente, le assegnazioni 
delle risorse finanziarie alle unità organizzative, indicate nelle tabelle precedenti,  in applicazione 
delle deleghe previste nelle determinazioni dirigenziali nn 2098/2023 e 2100/2023;

3. di dare atto  infine che il presente decreto è da intendersi esecutivo al  momento della sua 
sottoscrizione;

4. di assolvere agli  obblighi  di pubblicità e trasparenza previsti  dall’attuale normativa pubblicando il  
presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito internet della Provincia,  
come disposto dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm. e ii.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 197 del 04/11/2024 pag. 11/11

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3873 /2024 ad oggetto:

" PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024 - 2026: VIII VARIAZIONE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 31/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3873 / 2024 ad oggetto:

" PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024 - 2026: VIII VARIAZIONE “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 31/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


